



Naukri Aspirant

Daily Current Affairs

16 September 2023

1. किस प्रसिद्ध सेना नेत्र रोग विशेषज्ञ को डॉ. एम गोखले पुरस्कार से सम्मानित किया गया है?
Which renowned army ophthalmologist has been awarded the Dr. AM Gokhale Award?



- a) प्रसिद्ध कृष्णा / Prasad Krishna
b) अनूप सोनी / Anoop Soni
c) डॉ. संजय कुमार मिश्रा / Dr. Sanjay Kumar Mishra
d) विपिन वर्मा / Vipin Verma

- भारतीय सेना के अनुसंधान और रेफरल अस्पताल में कार्यरत प्रसिद्ध नेत्र रोग विशेषज्ञ ब्रिगेडियर संजय कुमार मिश्रा को पुणे में प्रतिष्ठित "डॉ एम गोखले पुरस्कार" प्राप्त हुआ। पुणे में आयोजित रेटिना कॉन्क्लेव कार्यक्रम के दौरान डॉ. संजय कुमार मिश्रा को यह प्रतिष्ठित पुरस्कार प्रदान किया गया। डॉ. एम गोखले, जिनके नाम पर इस पुरस्कार का नाम रखा गया है, एक प्रसिद्ध नेत्र विज्ञान शिक्षक थे।
- Renowned Ophthalmologist Brigadier Sanjay Kumar Mishra, working at the Research and Referral Hospital of the Indian Army, received the prestigious "Dr AM Gokhale Award" in Pune. This prestigious award was presented to Dr. Sanjay Kumar Mishra during the Retina Conclave program held in Pune. Dr. AM Gokhale, after whom the award is named, was a renowned ophthalmology teacher.

Other Important News

- किस खिलाड़ी ने लॉरियस स्पोर्ट्समैन ऑफ द ईयर 2023 जीता है? - लियोनेल मेसी
Which player has won the Laureus Sportsman of the Year 2023? - Lionel Messi
- किस मुख्य मंत्री को 'भारत रत्न डॉ. अंबेडकर पुरस्कार' से सम्मानित किया गया है? - योगी आदित्यनाथ
Which Chief Minister has been honored with 'Bharat Ratna Dr. Ambedkar Award'? - Yogi Adityanath
- किस भारतीय बंदरगाह को सागर श्रेष्ठ सम्मान 2022- 23 से सम्मानित किया गया है? - कांडला बंदरगाह
Which Indian port has been awarded the Sagar Shrestha Samman 2022- 23? - Kandla Port
- किसे गोविंद स्वरूप लाइफटाइम अचीवमेंट अवार्ड 2022 से सम्मानित किया गया है? - जयंत नार्लीकर
Who has been honored with the Govind Swarup Lifetime Achievement Award 2022? - Jayant Narlikar



2.

किस राज्य सरकार ने गिग श्रमिकों के लिए 4 लाख रुपये का बीमा कवर शुरू किया है?

Which state government has launched an insurance cover of Rs 4 lakh for gig workers?



- a) तमिलनाडु / Tamil Nadu
- b) कर्नाटक /Karnataka
- c) केरल / Kerala
- d) ओडिशा / Odisha

➤ कर्नाटक सरकार ने प्लेटफॉर्म आधारित गिग वर्कर्स के हितों और कल्याण की रक्षा के उद्देश्य से एक महत्वपूर्ण पहल की घोषणा की है, जिसमें एक समृद्ध बीमा पैकेज शामिल है जिसका मूल्य 4 लाख रुपये है, जिसमें 2 लाख रुपये की जीवन बीमा और एक अतिरिक्त 2 लाख रुपये की दुर्घटना बीमा शामिल है। इस महत्वपूर्ण कदम का अपेक्षित फायदा होने की उम्मीद है कि लगभग 2.3 लाख गिग वर्कर्स को मिलेगा, जो Swiggy, Zomato जैसे विभिन्न प्लेटफॉर्मों और अमेज़न, फ्लिपकार्ट, और बिगबास्केट जैसे अग्रणी ई-कॉमर्स दिग्गज के साथ सक्रिय रूप से जुड़े हुए हैं।

➤ The Government of Karnataka has announced an important initiative aimed at protecting the interests and welfare of platform-based gig workers, which includes a rich insurance package worth Rs 4 lakh, which includes life insurance of Rs 2 lakh and an additional Rs 2 lakh. Accident insurance of Rs. The expected benefit of this important step is expected to be around 2.3 lakh gig workers who are actively engaged with various platforms like Swiggy, Zomato and leading e-commerce giants like Amazon, Flipkart, and BigBasket.

Other Important News

- किस राज्य सरकार ने 'गोधन न्याय योजना' शुरू की है? - झारखण्ड
Which state government has started 'Godhan Nyay Yojana'? - Jharkhand
- किस राज्य सरकार ने उच्च शिक्षण संस्थानों की छात्राओं के लिए 'ट्रांसपोर्ट वाउचर स्कीम' प्रारंभ की है? - राजस्थान
Which state government has started 'Transport Voucher Scheme' for girl students of higher educational institutions? - Rajasthan
- किस राज्य सरकार ने जरूरतमंदों को मुफ्त कानूनी सहायता प्रदान करने के लिए कानूनी सहायता रक्षा परामर्श प्रणाली (एलएडीसीएस) लागू की है? - उत्तर प्रदेश
Which state government has implemented Legal Aid Defense Counsel System (LADCS) to provide free legal aid to the needy? - Uttar Pradesh
- किस राज्य की पुलिस 'पेंगल पाथुकाप्टु थिट्टम' (महिला सुरक्षा योजना) नामक एक नई योजना शुरू की है? - तमिलनाडु
Police of which state has launched a new scheme called 'Pengal Pathukaptu Thittam' (Women Safety Scheme)? - Tamil Nadu



3. भारत इंटरनेशनल ऑर्गेनाइजेशन ऑफ लीगल मेट्रोलॉजी सर्टिफिकेट जारी करने वाला कौन सा देश बना है?

India has become which country to issue International Organization of Legal Metrology certificate?



Organisation Internationale de
Métrologie Légale

International Organization of
Legal Metrology

- a) 15th
- b) 11th
- c) 18th
- d) 13th

➤ भारत दुनिया का 13वां देश बन गया है जो अंतरराष्ट्रीय स्तर पर स्वीकृत इंटरनेशनल ऑर्गेनाइजेशन ऑफ लीगल मेट्रोलॉजी (OIML) प्रमाणपत्र जारी कर सकता है। यह घोषणा केंद्रीय उपभोक्ता मामलों के मंत्रालय द्वारा 14 सितंबर को नई दिल्ली में की गई थी, जो भारत की मेट्रोलॉजिकल क्षमताओं में एक महत्वपूर्ण क्षण को चिह्नित करता है। उपभोक्ता मामलों के सचिव, रोहित कुमार सिंह ने खुलासा किया कि इस नए प्राधिकरण के दूरगामी प्रभाव होंगे।

➤ India has become the 13th country in the world that can issue internationally recognized International Organization of Legal Metrology (OIML) certificates. The announcement was made by the Union Ministry of Consumer Affairs on September 14 in New Delhi, marking a significant moment in India's metrological capabilities. Consumer Affairs Secretary, Rohit Kumar Singh revealed that this new authority will have far-reaching implications.

Other Important News

● विदाउट बॉर्डर्स की ताजा रिपोर्ट के अनुसार, 2023 विश्व प्रेस स्वतंत्रता सूचकांक में भारत कौन से स्थान पर है? - 161st

According to the latest report by Without Borders, what position does India rank in the 2023 World Press Freedom Index? - 161st

● ग्लोबल स्टार्टअप इकोसिस्टम रिपोर्ट 2023 में बेंगलुरु कौन से स्थान पर रहा है? - 20th

Which position has Bengaluru held in the Global Startup Ecosystem Report 2023? - 20th

● किस शहर में विश्व का सबसे बड़ा फ्रैंचाइजी शतरंज लीग ग्लोबल चैस लीग का आयोजन किया जाएगा? - दुबई

In which city will the world's largest franchise chess league, Global Chess League, be organized? - Dubai

● संयुक्त राष्ट्र की 'वैश्विक मातृ मृत्यु, मृत जन्म और नवजात मृत्यु के मामलों की सूची में पहला देश कौनसा है? - भारत

Which country is the first in the United Nations' list of global maternal deaths, stillbirths and neonatal deaths? - India



4. किसे शिक्षा के क्षेत्र में लाइफटाइम अचीवमेंट पुरस्कार से सम्मानित किया गया है?

Who has been honored with the Lifetime Achievement Award in the field of education?



- a) बेगम जफर अली / Begum Zafar Ali
- b) नजमा अख्तर / Najma Akhtar
- c) रोशिनी मुखर्जी / Roshini Mukherjee
- d) दुर्गाबाई देशमुख / Durgabai Deshmukh

➤ जामिया मिलिया इस्लामिया (JMI) की वाइस चांसलर, प्रोफेसर नजमा अख्तर, हाल ही में 'लाइफटाइम अचीवमेंट अवॉर्ड-एकेडमिया' से सम्मानित की गई। इस पुरस्कार को उन्हें डॉ. रघुनाथ अनंत मशेलकर (पद्म विभूषण) ने "मेकिंग इंडिया एम्प्लॉयेबल" शीर्षक द्वारा आयोजित ग्रैंड कॉन्फ्रेंस और पुरस्कार कार्यक्रम में प्रस्तुत किया गया था, जिसका आयोजन टीमलीज एडटेक द्वारा किया गया था। अख्तर को इस पुरस्कार के लिए शिक्षाविदों और उद्योग विशेषज्ञों से मिले जाने वाले एक पैनल द्वारा चयनित किया गया था।

➤ Vice Chancellor of Jamia Millia Islamia (JMI), Professor Najma Akhtar, was recently honored with the 'Lifetime Achievement Award-Academia'. The award was presented to him by Dr. Raghunath Anant Meshelkar (Padma Vibhushan) at the Grand Conference and Awards Program titled "Making India Employable", organized by TeamLease EdTech. Akhtar was selected for the award by a panel consisting of academicians and industry experts.

Other Important News

- किस पूर्व केंद्रीय शिक्षा मंत्री को लंदन में 'भारत गौरव सम्मान' से सम्मानित किया गया है? - रमेश पोखरियाल 'निशंक'
Which former Union Education Minister has been honored with 'Bharat Gaurav Samman' in London? - Ramesh Pokhriyal 'Nishank'
- मॉन्ट्रियल 2023 के साउथ एशियन फिल्म फेस्टिवल में किसे 'बेस्ट लॉन्ग डॉक्यूमेंट्री अवॉर्ड' दिया गया है? - 'गौरी'
Who has been given the 'Best Long Documentary Award' at the South Asian Film Festival of Montreal 2023? - 'Gauri'
- टाटा संस के चेयरमैन एन चंद्रशेखरन को किस देश के सर्वोच्च नागरिक सम्मान से सम्मानित किया गया है? - फ्रांस
Tata Sons Chairman N Chandrasekaran has been awarded the highest civilian honor of which country? - France
- यूके एशियन फिल्म फेस्टिवल में किस फिल्म को बेस्ट फिल्म का अवॉर्ड मिला है? - 'भगवान भरोसे'
Which film has received the Best Film Award at the UK Asian Film Festival? - 'Bhagwan Bharose'



Join us on Telegram



Follow us on Instagram



Like us on Facebook



Follow us on Twitter



Subscribe to Our YouTube



5. हरियाणा सरकार ने किसे हरियाणा फिल्म और मनोरंजन नीति के गवर्निंग काउंसिल का अध्यक्ष नियुक्त किया है?

Who has been appointed by the Haryana Government as the Chairman of the Governing Council of Haryana Film and Entertainment Policy?



- a) कंगना रनौत / Kangana Ranaut
- b) सपना चौधरी / Sapna Chaudhary
- c) मीता वशिष्ठ / Mita Vashishtha
- d) सुनील ग्रोवर / Sunil grover

➤ हरियाणा सरकार ने प्रसिद्ध फिल्म अभिनेत्री मीता वशिष्ठ को हरियाणा फिल्म और मनोरंजन नीति के कार्यान्वयन की देखरेख के लिए स्थापित गवर्निंग काउंसिल का अध्यक्ष नियुक्त किया है। प्रतिष्ठित निर्देशक, निर्माता और अभिनेता सतीश कौशिक के असामयिक निधन के कारण यह पद रिक्त हो गया था। राज्य सरकार ने गवर्निंग काउंसिल के पहले अध्यक्ष के रूप में सतीश कौशिक को नियुक्त किया था।

➤ The Haryana government has appointed renowned film actress Meeta Vashishtha as the chairperson of the Governing Council set up to oversee the implementation of the Haryana Film and Entertainment Policy. The post had become vacant due to the untimely demise of eminent director, producer and actor Satish Kaushik. The state government had appointed Satish Kaushik as the first chairman of the Governing Council.

Other Important News

● किसे गुजरात इंटरनेशनल फाइनेंस टेक सिटी का अध्यक्ष नियुक्त किया गया है? - हसमुख अधिया

Who has been appointed as the Chairman of Gujarat International Finance Tech City? - **Hasmukh Adhia**

● हिंदुस्तान यूनिलीवर के नए एमडी और सीईओ के रूप में किसे चुना गया है? - रोहित जावा

Who has been elected as the new MD and CEO of Hindustan Unilever? - **Rohit Java**

● किसे डीबीएस बैंक इंडिया ने नए प्रबंध निदेशक के रूप में नियुक्त किया गया है? - रजत वर्मा

Who has been appointed as the new Managing Director of DBS Bank India? - **Rajat Verma**

● किसे बैंक ऑफ इंडिया के नए एमडी और अध्यक्ष के रूप में नियुक्त किया गया है? - रजनीश कर्नाटक

Who has been appointed as the new MD and Chairman of Bank of India? - **Rajneesh Karnataka**



6.

हाल ही में किस नगर निगम ने 'कैश फॉर वेस्ट योजना' शुरू की है?

Which municipal corporation has recently started 'Cash for Waste Scheme'?



- a) पटना / Patna
- b) इंदौर / Indore
- c) सूरत / Surat
- d) गुरुग्राम / Gurugram

➤ पटना नगर निगम ने हाल ही में स्थापित मटेरियल रिकवरी फैसिलिटी (एमआरएफ) में आम लोगों के लिए कैश फॉर वेस्ट योजना शुरू की है। इस योजना के तहत लोगों को उनके सूखे कचरे के लिए प्रत्येक वस्तु के लिए निर्धारित मूल्य सूची के अनुसार भुगतान किया जाएगा। इसे पिंक मटेरियल रिकवरी फैसिलिटी कहा जाता है क्योंकि इसे महिला श्रमिकों द्वारा चलाया जाता है। इस सुविधा में प्रतिदिन 2 टन सूखा कचरा और 1.5 टन गीला कचरा संसाधित करने की क्षमता है।

➤ Patna Municipal Corporation has launched Cash for Waste scheme for the general public at its recently established Material Recovery Facility (MRF). Under this scheme, people will be paid for their dry waste as per the price list prescribed for each item. It is called a pink material recovery facility because it is run by women workers. The facility has the capacity to process 2 tonnes of dry waste and 1.5 tonnes of wet waste per day.

Other Important News

- पर्यावरण मंत्रालय ने किस अभयारण्य को इको-सेंसिटिव जोन के रूप में नामित करने का प्रस्ताव दिया? - ताल छपर अभयारण्य Environment Ministry proposed to designate which sanctuary as Eco-Sensitive Zone? - Tal Chhapar Sanctuary
- किस राज्य में दुनिया का तीसरा और भारत का दूसरा बड़ा क्रिकेट स्टेडियम बनाया जाएगा? - राजस्थान

In which state will the world's third and India's second largest cricket stadium be built? - Rajasthan

- 100% विद्युतीकृत रेलवे नेटवर्क वाला भारत का पहला राज्य कौन बन गया है? - हरियाणा Which has become the first state in India to have 100% electrified railway network? - Haryana
- किस राज्य के पहले डिजिटल रेडियो स्टेशन 'रेडियो संगवारी' का शुभारंभ किया गया है? - छत्तीसगढ़ Which state's first digital radio station 'Radio Sangwari' has been launched? - Chhattisgarh



Join us on Telegram



Follow us on Instagram



Like us on Facebook



Follow us on Twitter



Subscribe to Our YouTube



7.

प्रसिद्ध डॉली भेड़ बनाने वाले किस वैज्ञानिक का 79 वर्ष की आयु में निधन हो गया है?

The scientist who created the famous Dolly sheep has died at the age of 79?



- a) टिमोथी बर्नर्स-ली / Timothy Berners-Lee
- b) जेन गुडाल / Jane goodall
- c) इयान विलमुट / Ian Wilmut
- d) एलन गुथ / Alan guth

➤ इयान विलमुट, जिन्होंने 2018 में खुलासा किया था कि उन्हें पार्किंसंस रोग का पता चला था, ने स्कॉटलैंड के एडिनबर्ग विश्वविद्यालय में रोज़लिन इंस्टीट्यूट में टीम का नेतृत्व किया, जिसने 1996 में डॉली का क्लोन बनाया। डॉली वयस्क कोशिका से क्लोन किया जाने वाला पहला स्तनपायी था, और इस सफलता ने वैश्विक सुर्खियाँ बटोरीं और पशु और चिकित्सा अनुसंधान में नई प्रगति हुई। एडिनबर्ग विश्वविद्यालय के कुलपति पीटर मैथिसन ने विलमुट को "वैज्ञानिक दुनिया का एक महान व्यक्ति" कहा, जिनके डॉली क्लोनिंग के काम ने "उस समय वैज्ञानिक सोच को बदल दिया"।

➤ Ian Wilmut, who revealed in 2018 that he had been diagnosed with Parkinson's disease, led the team at the Roslin Institute at the University of Edinburgh, Scotland, which cloned Dolly in 1996. Dolly was the first mammal to be cloned from an adult cell, and the success made global headlines and led to new advances in animal and medical research. Peter Mathieson, Vice-Chancellor of the University of Edinburgh, called Wilmut "a great man of the scientific world" whose work cloning Dolly "changed scientific thinking at the time".

Other Important News

- किस राज्य के पूर्व मुख्यमंत्री ओमन चांडी का 79 साल की उम्र में निधन हो गया है? - केरल
Former Chief Minister of which state Oommen Chandy has passed away at the age of 79? - Kerala
- किस प्रसिद्ध परमाणु भौतिक विज्ञानी का 78 वर्ष की आयु में निधन हो गया है? - बिकाश सिन्हा
Which famous nuclear physicist has passed away at the age of 78? - Bikash Sinha
- भारत के परमाणु कार्यक्रम में महत्वपूर्ण भूमिका निभाने वाले किस प्रमुख वैज्ञानिक का 87 वर्ष की आयु में निधन हो गया है? - वीएस अरुणाचलम
Which prominent scientist, who played an important role in India's nuclear program, has passed away at the age of 87? - VS Arunachalam
- किस प्रख्यात शिक्षाविद् और सामाजिक कार्यकर्ता प्रोफेसर का निधन हो गया है? - देवेन दत्ता
Which eminent educationist and social worker professor has passed away? - Deven Dutta



Join us on
Telegram



Follow us on
Instagram



Like us on
Facebook



Follow us on
Twitter



Subscribe to Our
YouTube



8. किस देश ने भारतीय नाविकों को ध्रुवीय और आर्कटिक जल में प्रशिक्षित की घोषणा की है?

Which country has announced to train Indian sailors in polar and Arctic waters?



- a) रूस / Russia
- b) फ्रांस / France
- c) जर्मनी / Germany
- d) अमेरिका / America

➤ रूस अपने रूसी समुद्री प्रशिक्षण संस्थान, व्लादिवोस्तोक में भारतीय नाविकों को जमे हुए ध्रुवीय और आर्कटिक जल में नौपरिवहन के लिए प्रशिक्षित करने के लिए सहमत हो गया है। केंद्रीय बंदरगाह, जहाजरानी और जलमार्ग तथा आयुष मंत्री सर्बानंद सोनोवाल और रूसी सुदूर पूर्व और आर्कटिक विकास मंत्री एलेक्सी चेकुनकोव के बीच बैठक के दौरान इस पर सहमति बनी। सर्बानंद सोनोवाल 10-13 सितंबर 2023 तक रूसी शहर व्लादिवोस्तोक में रूसी सरकार द्वारा आयोजित 8वीं पूर्वी आर्थिक मंच की बैठक में भारत का प्रतिनिधित्व करने के लिए रूस में थे।

➤ Russia has agreed to train Indian sailors for navigation in frozen polar and Arctic waters at its Russian Maritime Training Institute, Vladivostok. This was agreed upon during a meeting between Union Minister for Ports, Shipping and Waterways and AYUSH Sarbananda Sonowal and Russian Far East and Arctic Development Minister Alexei Chekunkov. Sarbananda Sonowal was in Russia to represent India at the 8th Eastern Economic Forum meeting organized by the Russian Government in the Russian city of Vladivostok from 10-13 September 2023.

Other Important News

- रक्षा मंत्री राजनाथ सिंह ने 'एकथा हार्बर' बंदरगाह का शिलान्यास कहाँ किया गया है? - मालदीव

Where has Defense Minister Rajnath Singh laid the foundation stone of 'Ekatha Harbour' port? - **Maldives**

- कोलकाता बंदरगाह से पहली बार किस देश के लिए पहला मालवाहक जहाज 'एमवी-आईटीटी लायन' भेजा गया है? - म्यांमार

For which country has the first cargo ship 'MV-ITT Lion' been sent from Kolkata Port for the first time? - **Myanmar**

- किस देश के पासांग दावा शेरपा 26 बार एवरेस्ट फतह करने वाले बने दूसरे व्यक्ति बन गए हैं? - नेपाल

Pasang Dawa Sherpa of which country has become the second person to conquer Everest 26 times? - **Nepal**

- भारत और किस देश के बीच '50 स्टार्ट-अप एक्सचेंज प्रोग्राम' शुरू किया गया है? - बांग्लादेश

'50 Start-up Exchange Programme' has been started between India and which country? - **Bangladesh**



Join us on
Telegram



Follow us on
Instagram



Like us on
Facebook



Follow us on
Twitter



Subscribe to Our
YouTube



9.

विश्व ओजोन दिवस मनाया जाता है?
World Ozone Day is celebrated?



- a) 13 सितम्बर / 13 september
- b) 14 सितम्बर / 14 september
- c) 15 सितम्बर / 15 september
- d) 16 सितम्बर / 16 september

➤ हर साल 16 सितंबर को मनाया जाने वाला विश्व ओजोन दिवस, ओजोन परत के संरक्षण के लिए अंतर्राष्ट्रीय दिवस के रूप में भी जाना जाता है। यह तारीख 1994 में संयुक्त राष्ट्र महासभा द्वारा नामित की गई थी, 1987 की उस तारीख की याद में जब राष्ट्रों ने ओजोन परत को खराब करने वाले पदार्थों पर मॉन्ट्रियल प्रोटोकॉल पर हस्ताक्षर किए थे। ओजोन परत को संरक्षित करने के लिए कार्रवाई की घोषणा करने की आवश्यकता इसकी कमी की शुरुआत के परिणामस्वरूप आई। मॉन्ट्रियल प्रोटोकॉल के 30 साल बाद 2017 में ओजोन परत में छेद बंद हुआ और इसका असर 100 साल तक रहने का अनुमान लगाया गया है।

➤ World Ozone Day, observed every year on 16 September, is also known as the International Day for the Preservation of the Ozone Layer. This date was designated by the United Nations General Assembly in 1994, commemorating the date in 1987 when nations signed the Montreal Protocol on Substances that Deplete the Ozone Layer. The need to declare action to preserve the ozone layer came as a result of the beginning of its depletion. The hole in the ozone layer closed in 2017, 30 years after the Montreal Protocol, and its impact is estimated to last for 100 years.

Other Important News

- 18 अप्रैल- विश्व विरासत दिवस
18 April- World Heritage Day
- 19 अप्रैल - विश्व लीवर दिवस
19 April - World Liver Day
- 21 अप्रैल - राष्ट्रीय सिविल सेवा दिवस
21 April - National Civil Service Day
- 22 अप्रैल- विश्व पृथ्वी दिवस
22 April- World Earth Day
- 23 अप्रैल - अंग्रेजी भाषा दिवस
23 April - English Language Day
- 24 अप्रैल - राष्ट्रीय पंचायती राज दिवस
24 April - National Panchayati Raj Day
- 25 अप्रैल - विश्व मलेरिया दिवस
25 April - World Malaria Day
- 26 अप्रैल - विश्व बौद्धिक संपदा दिवस
26 April - World Intellectual Property Day



Join us on
Telegram



Follow us on
Instagram



Like us on
Facebook



Follow us on
Twitter



Subscribe to Our
YouTube



10. उपराष्ट्रपति जगदीप धनखड़ ने किस शहर में अंतर्राष्ट्रीय बांध सुरक्षा सम्मेलन का उद्घाटन किया है?

In which city has Vice President Jagdeep Dhankhar inaugurated the International Dam Safety Conference?



- a) मुंबई / Mumbai
- b) जयपुर / Jaipur
- c) दिल्ली / Delhi
- d) चंडीगढ़ / Chandigarh

➤ उपराष्ट्रपति जगदीप धनखड़ ने 14 सितंबर 2023 को राजस्थान के जयपुर में अंतर्राष्ट्रीय बांध सुरक्षा सम्मेलन का उद्घाटन किया। दो दिवसीय (14-15 सितंबर 2023) इस सम्मलेन की शुरुआत पारंपरिक 'जल कलश' समारोह से की गई। जयपुर सम्मलेन "सुरक्षित एवं संरक्षित बांध राष्ट्र की समृद्धि सुनिश्चित करते हैं" विषय पर आयोजित किया गया। इसके अतिरिक्त उपराष्ट्रपति धनखड़ ने वीडियो कॉन्फ्रेंसिंग के माध्यम से वाराणसी स्टेशन से विनाइल की परत चढ़ी कामाख्या एक्सप्रेस को हरी झंडी दिखाई।

➤ Vice President Jagdeep Dhankhar inaugurated the International Dam Safety Conference in Jaipur, Rajasthan on 14 September 2023. The two-day (14-15 September 2023) conference started with the traditional 'Jal Kalash' ceremony. Jaipur conference was organized on the theme "Safe and protected dams ensure the prosperity of the nation". Apart from this, Vice President Dhankhar flagged off the vinyl coated Kamakhya Express from Varanasi station through video conferencing.

Other Important News

- एससीओ युवा लेखकों का संपन्नसंपीड़ित बायोगैस (सीबीजी) पर दो-दिवसीय वैश्विक सम्मेलन कहाँ आयोजित किया गया है? - नई दिल्ली

Where has the two-day global conference of SCO Young Writers been held on Compressed Biogas (CBG)? - New Delhi

- किस भारतीय शहर में एससीओ मिलेट्स फूड फेस्टिवल 2023 का आयोजन किया गया है? - मुंबई

In which Indian city has the SCO Millets Food Festival 2023 been organized? - Mumbai

- आर्थिक सहयोग के लिए भारत-स्पेन संयुक्त आयोग का 12 वां सत्र कहाँ आयोजित किया गया है? - नई दिल्ली

Where has the 12th session of the India-Spain Joint Commission for Economic Cooperation been held? - New Delhi

- किस केंद्रीय मंत्री द्वारा बंदरगाहों पर 11 वे अंतर्राष्ट्रीय सम्मलेन को सम्बोधित किया गया है? - नितिन गडकरी

Which Union Minister has addressed the 11th International Conference on Ports? - Nitin Gadkari



सामान्य ज्ञान डोज – 614

1. कुचिपुड़ी नृत्य शैली मुख्यतः किस राज्य से सम्बन्धित मानी जाती है? - **आंध्रप्रदेश** / Kuchipudi dance style is considered mainly related to which state? - **Andhra Pradesh**
2. मोहिनीअट्टम नृत्य शैली मुख्यतः किस राज्य से सम्बन्धित मानी जाती है? - **केरल** / Mohiniyattam dance style is considered mainly related to which state? - **Kerala**
3. भरतनाट्यम नृत्य शैली मुख्यतः किस राज्य से सम्बन्धित मानी जाती है? - **तमिलनाडु** / Bharatnatyam dance style is considered mainly related to which state? - **Tamil Nadu**
4. कथकली किस राज्य का शास्त्रीय नृत्य है? - **केरल** / Kathakali is the classical dance of which state? - **Kerala**
5. भारत में प्रथम बहुउद्देश्य परियोजना का निर्माण किस नदी पर किया गया? - **दामोदर** / On which river was the first multi-purpose project constructed in India? - **Damodar**
6. इंडियन नेशनल कांग्रेस के प्रथम अध्यक्ष कौन थे? - **वोमेशचन्द्र बनर्जी** / Who was the first President of Indian National Congress? - **Womeshchandra Banerjee**